
Executivo 3 QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2008

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
considerando a ata de realização do pregão eletrônico e os prazos 
recursais do Pregão Eletrônico nº 010/2008-SEFA (aquisição de 
material de consumo – utensílios para cozinha, material elétrico, 
suprimento de informática, acondicionamento e embalagem, 
material para escritório, formulários e impressos, higiene e limpeza 
e pneus), homologa o procedimento licitatório por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente.
Lote/Empresas Vencedoras/Valor:
Lote 1 – Inara Andrade Damasceno (IAD Comércio).
- Valor Total: R$34.060,00 (trinta e quatro mil e sessenta 
reais).
Lote 2 – Comatel Material Ltda.
- Valor Total: R$50.520,00(cinqüenta mil, quinhentos e vinte 
reais).
Lote 3 – Pará Brasil Com. de Mat. Ltda-EPP.
- Valor Total: R$149.894,60* (cento e quarenta e nove mil, 
oitocentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos).
Lote 4 – Comercial Avant Comércio de Mat. de Limpeza e 
Serviços Ltda.
- Valor Total: R$15.780,00 (quinze mil, setecentos e oitenta 
reais).
Lote 5 – Parco Papelaria Ltda.
- Valor Total: R$ 6.595,00 (seis mil, quinhentos e noventa e 
cinco reais).
Lote 6 – Imprima Soluções Gráficas Ltda.
- Valor Total: R$9.218,80* (nove mil, duzentos e dezoito reais e 
oitenta centavos).
Lote 7 – Bom Bons e Descartáveis Ltda.
- Valor Total: R$ 72.081,00 (setenta e dois mil e oitenta e um 
reais).
Lote 8 – José Moura & Cia (I. M. Pneus).
- Valor Total: R$46.350,00 (quarenta e seis mil, trezentos e 
cinqüenta reais).
Total Geral: R$384.499,40 (trezentos e oitenta e quatro mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).
Obs.: Os valores com (*) foram ajustados pelas empresas a fim 
de viabilizar a elaboração do Pedido de Realizaçãp de Despesa-
PRD de acordo com as normas do Sistema Integrado de Material 
e Serviço-SIMAS.
Belém, 10 de junho de 2008.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 035/2008/SEFA
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório nº 016/2008/
Carta-Convite nº 004/2008.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa Phoenix 
Construções Ltda.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada de engenharia, para prestação de 
serviços, visando a ampliação e adequação do lay-out da 
Diretoria de Fiscalização (DFI) do Órgão Central/SEFA, contidas 
no projeto constante da Carta-Convite nº 004/2008.
Vigência: 04.06.2008 à 03.08.2008.
Valor estimado do contrato: R$ 33.577,17 (trinta e três mil, 
quinhentos e setenta e sete reais e dezessete centavos).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.40939.0101
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém – PA
Data da Assinatura: 04.06.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/SEFA

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 18/06/2008, às 08:30h, recurso n.º 3536, AINF nº 
012005510000382-6 , contribuinte EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS, Insc. Estadual nº. 15063283-5
Em 18/06/2008, às 08:30h, recurso n.º 3936, AINF nº 
012007510012868-2 , contribuinte OCYMAR APARECIDO 
BRUNINI, CPF nº. 9344195234
Em 18/06/2008, às 08:30h, recurso n.º 3956, AINF nº 
172006510000240-6 , contribuinte TOTAL DISTRIBUIDORA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15207332-9 ,advogado: JULIANA 
ENDRISS C. CAMPELLO, OAB/PE-21749,

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA Nº 1011 DE 05 DE JUNHO DE 2008

AUTORIZAR 14 e 1/2 diárias a LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA, 
AAF, lotado na CPME/DFI, participar do Prog de Fisc Itinerante 
nas Fronteiras, no período de 16.06.2008 a 30.06.2008, no 
trecho Belém/Base Candiru/Belém.

PORTARIA N.º 1024 DE 09 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR 1/2 diária a MANOEL AINETTE SANTOS, Motorista, 
lotado na CGAL, conduzir o sr. Secretário Adjunto e Diretor 
da DFI p/ Abaetetuba, no dia 06.06.2008, no trecho Belém/
Abaetetuba/Belém.

PORTARIA Nº 1033 DE 10.06.2008
TORNAR SEM EFEITO a Portaria que autorizou o pagamento 
de 1/2 diárias a CLAUDEMIR DE SOUZA SALOMAO, Motorista, 
lotado na CGAL, com o objetivo de conduzir o Secretário, 
Fazenda para o município de Abaetetuba, no dia 06.06.2008, no 
trecho Belém/Abaetetuba/Belém.

PORTARIA N.º 1030 DE 10 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias a ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, 
Administrador, lotada na EFAZ, atuar na Coordenação da 
I Semana de Mobilização p/ Cidadania em Conjunto c/a 
Controladoria Geral da União, no período de 16.06.2008 a 
17.06.2008, no trecho Belém /Abaetetuba/Bel.

PORTARIA N.º 1031 DE 10 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias a MARILENE XAVIER CARVALHO, 
Datilografo, lotada na SEFA, prestar serviço de apoio na SPPJ 
da CERAT-Redenção, no período de 16 a 20.06.2008, no trecho 
Belém/Redenção/Belém.

PORTARIA N.º 1032 DE 10 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR o pagamento 1/2 diária a ZILDA MARIA MORAES 
BENJAMIM, Administrador, lotada na EFAZ, participar da I 
Semana de Mobilização p/ Cidadania, no período de 19.06.2008 
a 19.06.2008, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém.

PORTARIA Nº 1015 DE 06 DE JUNHO DE 2008
PRORROGAR por 90 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
e ACIMAR GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, IF 401692/2, 
AFRE, lotada na CERAT de Marituba, no período de 28.05.2008 
a 25.08.2008.

PORTARIA Nº 1016 DE 06 DE JUNHO DE 2008
PRORROGAR por 59 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de RAIMUNDO MELO CARNEIRO, IF 5128986/1, AAF, lotado na 
CECOMT, no período de 30.05.2008 a 27.07.2008.

PORTARIA N.º 1017 DE 06 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR o afastamento de RAIMUNDO BITENCOURT DE 
ARAUJO, IF 5570077/1, AFRE, lotado na DFI, no período de 
16.05.2008 a 23.05.2008, 08 dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora, s/ prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 1026 DE 09 DE JUNHO DE 2008
REMOVER, a pedido, e no interesse do serviço, LELIO ANTONIO 
RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, IF 47414/1, AT, do CECOMT 
do Itinga para CEEAT do IPVA E ITCD.

PORTARIA Nº 01019 DE 09 DE JUNHO DE 2008
DESIGNAR LIVIO CICERO CAMPBEL PONTES, IF 55589780/1, 
Assessor Fazendário, para responder pela CGLC, no período 
de 02/06/2008 a 04/06/2008, em virtude da Coordenadora 
Fazendária CINTHYA MARIA MIRANDA LOBATO MARTINS, IF 
80845394, participar do Curso de Políticas de Aquisições do 
BID, na Cidade de Recife.

PORTARIA Nº 1025 DE 09 DE JUNHO DE 2008
DESIGNAR DEUZARINA DA SILVA DE OLIVEIRA, IF 49654/1, 
Datilografo, para responder pela Diretoria do Tesouro Estadual, 
no período de 01/06/2008 a 30/06/2008, por motivo de Férias 
do Diretor RUYCARLOS GOMES CHAGAS, IF 50016/1.

PORTARIA Nº 1022 DE 09 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZAR, por imperiosa necessidade de serviço, o gozo de 
férias de EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, IF 5857996/1, 
AFRE, lotado na CECOMT da Base Candirú, para serem 
usufruídas no período de 20.06.2008 a 19.07.2008, referente 
ao exercício de 13.05.2006 a 12.05.2007.
ACÓRDÃOS - NºS 1914 , 1916

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDARIOS – TARF

ACÓRDÃO N. 1914 – 2ª CPJ, RECURSO N. 3916 – 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N. 372005510000744-9). 
CONSELHEIRO RELATOR: CLÁUDIO HUMBERTO DUARTE 
BARBOSA. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Não 
havendo diferença entre o TAD e o AINF não há que se falar 
em nulidade, nem supressão de instância, pois, o AINF 
apenas homologa o TAD. 3. Preliminar de cerceamento de 
defesa rejeitada por unanimidade. 4. Mercadoria em trânsito 
desacompanhada de documentação idônea sujeita o infrator às 
penalidades legais. 5. Salvo disposição em contrário, não há que 
se aplicar margem de agregação quando o valor da operação já 
constitui o efetivo valor final de venda. 6. Recurso conhecido 
e parcialmente provido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO 
NA SESSÃO DO DIA: 21/05/2008. DATA DO ACÓRDÃO: 
29/05/2008.
ACÓRDÃO N. 1916 – 2ª CPJ, RECURSO N. 3918– 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N. 372006510003671-
3). CONSELHEIRO RELATOR: CARLOS ALBERTO MARTINS 
QUEIROZ. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A situação 

cadastral de “ativo não regular” importa no recolhimento 
antecipado de débitos do ICMS, na forma da Instrução 
Normativa n. 13/2005. 3. A falta de recolhimento do diferencial 
de alíquota sujeita o contribuinte às penalidades previstas na 
legislação do ICMS, sem prejuízo do pagamento do imposto 
devido. 4. A compensação de débitos de ICMS com créditos 
acumulados, quando não advindas do regime normal de 
apuração do próprio estabelecimento, depende de autorização 
do Secretário da Fazenda. 5. Recurso Voluntário conhecido e 
improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
29/05/2008. DATA DO ACÓRDÃO: 29/05/2008.

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º1375-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2008 - PROC N.º 

0420087300061667/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Davi Silva de Oliveira
Marca Tipo Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX Pas/Automovel 
9BFZF26PX78025785

PORTARIA N.º1376-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2008 - PROC N.º 
1920087300031246/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Aurelio de Souza
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE Pas/Automovel 9BD17203763175709

PORTARIA N.º1377-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2008 - PROC N.º 
1920087300031343/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Newton Bernardo da Luz
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140B42469704

PORTARIA N.º1378-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2008 - PROC N.º 
1920087300031386/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Celso Mauricio Barbosa dos Santos
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel 
9BD13531672061474

PORTARIA N.º1379-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2008 - PROC N.º 
1920087300031408/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Humberto Muniz Maia
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822524403952

PORTARIA N.º1380-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2008 - PROC N.º 
1920087300031475/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Cesar da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M83439951

PORTARIA N.º1381-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2008 - PROC N.º 
1920087300031483/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Bonifacio Barbosa
Marca Tipo Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel 9BGSA19907B113351

PORTARIA N.º1382-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2008 - PROC N.º 
1920087300031513/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Isaac Lobo da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A63178783

PORTARIA N.º1383-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2008 - PROC N.º 
1920087300031556/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


